
        

 X - COPIA 

 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 73 del  Reg. 

 

Data 09.06.2023 

OGGETTO: Presa atto convenzione avente ad oggetto “Iniziative di cui al progetto 
Ospitalità Diffusa 2023 al fine di favorire la promozione turistica, culturale e 
l’inclusione sociale nel territorio nebroideo. Art. 118 comma 3 Legge Stabilità 
Regionale 2023/2025 ed approvazione dello schema del protocollo d’intesa tra iComuni 
facente parte del progetto Ospitalità Diffusa 2023. 

 
L’anno duemilaventitrè il giorno nove del mese di Giugno alle ore 17:20 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di 

legge si è riunita la Giunta Comunale da remoto. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X - Remoto  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco  X  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X - Remoto   

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X - Remoto  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X - Remoto   

                                                                                  Totale 4 1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio. 
 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Proposta Area Amministrativa 
n. 24  del 08.06.2023 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO che il Comune di Capri Leone e Ente capofila del “Progetto Ospitalita Diffusa” in cui sono 
coinvolti i seguenti comuni: Capri Leone, Longi, Floresta, Galati Mamertino, San Salvatore di Fitalia, Ficarra, 
San Marco D’Alunzio, Mirto, Frazzano ed Ucria; 

RICHIAMATE: 
- la Legge Regionale 25 maggio 2022 n. 13 con la quale sono state emanate le “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2022. Legge di stabilità regionale 2022/2024”; 

-l’art. 13 comma 59 della predetta legge regionale 13/22 con il quale e stata disposta la concessione di un 
contributo al comune di Capri Leone quale Ente capofila del progetto Ospitalita Diffusa al fine di favorire la 
promozione turistica, culturale e l’inclusione sociale nel territorio nebroideo per l’anno 2022; 

- la legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2 con la quale sono state emanate le “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2023. Legge di stabilità regionale 2023/25”; 

- l’art. 118 comma 3 della predetta legge regionale n. 02/2023 con la quale e stata rifinanziata l’autorizzazione 
di spesa di cui all’art. 13, comma 59 della l. r. 13/2022 per € 48.500,00 all’ente capofila del progetto Ospitalita 
Diffusa al fine di favorire la promozione turistica, culturale e l’inclusione sociale nel territorio nebroideo per 
l’anno 2023; 

RESO ATTO del D.D.S. n. 298/S6/2023 con il quale e stata approvata la superiore convenzione stipulata tra il 
Dipartimento Turismo e il Comune di Capri Leone n.q. di ente capofila, con la quale si definiscono le modalita 
di erogazione del contributo finanziario previsto dall’art. 118 comma 3 della l. r. 02/2023 per il progetto 
Ospitalita Diffusa al fine di favorire la promozione turistica, culturale e l’inclusione sociale nel territorio 
nebroideo, autorizzativo della spesa di € 48.500,00; 

RILEVATO  che il Comune di Caprileone, con delibera n. 113/2023, ha preso atto della suddetta convenzione 
ed approvato, lo schema del protocollo di cui all’oggetto ed impegnato la somma di €. 3.000,00 in favore del 
comune di Floresta, che dovrà essere utilizzata nel rispetto di quanto previsto nel suddetto protocollo; 

DATO ATTO , che al fine di accelerare l’esecuzione della predetta convenzione i Comuni facenti parte del 
succitato progetto hanno concordato, per le vie brevi, di stipulare il protocollo di intesa allegato alla presente 
con il quale il Comune di Capri Leone delega ciascun comune alla realizzazione delle attività che si dovranno 
svolgere sul proprio territorio ed inoltre vengono regolamentati i relativi diritti ed obblighi; 

RICHIAMATO l’art. 15 della L. R. n. 142/1990 che dispone: “Anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.” 

VISTI: 
- la convenzione siglata con l’Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo della Regione Sicilia 
allegata; 
- il protocollo di intesa allegato; 
- l’OREELL vigente nella Regione Sicilia; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE  
DELIBERI 

 
1) DI PRENDERE ATTO: 
- della premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

- della convenzione siglata con l’Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo della Regione Sicilia 
(all. 1); 

2) DI APPROVARE il protocollo d’intesa tra i comuni facenti parte del “Progetto Ospitalità Diffusa” per 
esecuzione convenzione avente ad oggetto “Iniziative di cui al Progetto Ospitalità Diffusa al fine di favorire la 



promozione turistica, culturale e l'inclusione sociale nel territorio nebroideo Art. 118 comma 3 Legge Stabilità 
Regionale 2023/2025” (all. 2); 

 

3) DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore del Comune di Floresta alla sottoscrizione del predetto 
protocollo; 

4) DI DARE mandato al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria ad adottare gli atti di competenza, al 
fine dell’iscrizione della suddetta somma nel bilancio corrente; 

5) DI DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Amministrativa – servizi turistici l’adozione degli atti 
successivi e consequenziali, ivi compresa la trasmissione del protocollo, debitamente compilato e firmato, al 
Comune di Caprileone; 

6) DI DICHIARARE  la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91. 

 

Il  Responsabile dell’Istruttoria       PROPONENTE  - V. Sindaco 

   F.to    Anna Maria Lenzo          F.to Giuseppe Calabrese 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
ATTESTA 

 
La copertura finanziaria della spesa di _______ con imputazione della stessa agli interventi bilancio 

indicati nella proposta di deliberazione succitata. Imp. ________ 

Lì  ___________ 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                              Dott. Carlo Cantali  
 

ESPRIMONO 
 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                                        FAVOREVOLE 
 
Lì  09.06.2023                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        F.to    Marzullo Santina  
 
 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                                               FAVOREVOLE 
 
 Lì 09.06.2023                                                IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                                        F.to  Dott. Carlo Cantali  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

DELIBERA 
 
Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 
la motivazione. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della L. R. 3 
dicembre 1991, n. 44. 
 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Antonio Stroscio 

            Il Segretario Comunale                L' Assessore 
  F.to Dott.  Andrea Calanni Macchio    F.to Alessia Maria Rosaria Gullotti 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
E' stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  12.06.2023 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 27.06.2023 con il nr. cron. 374 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________                   Il Segretario Comunale 

              ______________________ 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 
 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 09.06.2023 
 

Timbro       Il Segretario Comunale 
                           F.to    Dott.  Andrea Calanni Macchio 


